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List of symbols

Tc Ratio between light and dark period (recirculation cycle period) s-1
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x Dimension co ordinance m
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y+ Dimensionless distance -

m mass kg

τ 1, τ 2, τ 3 Particles time step s

R radius m

vRayleigh Rayleigh wave velocity m/s

G Shear modulus GPa
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𝑉̇ Volume flow rate m3/s

λ Bond radius multiplier -

dp Particle’s diameter m

Dc Cylindrical tank diameter m

Abbreviations

IMTA Integrated Multi Trophic Aquaculture

RAS Recirculation Aquaculture systems

CFD Computational Fluid Dynamics

DNS Direct numerical simulation

LES Large eddy simulation
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𝜕 Partial derivation
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∇ Nabla operator
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1 Introduction

This work aims to contribute to the research and development of Integrated Multi Trophic

Aquaculture (IMTA) production systems. Such systems represent an emerging research

topic due to their biotechnological potential, in animal and human nutrition, with an impact

on human health and wellbeing. The possible use of macroalgal biomass as a source of

protein in the formulation of feed for fish in aquaculture (recirculation aquaculture systems -

RAS) could reduce the pressure both on open sea fishing and on the use of terrestrial and

inland water resources.

1.1 Recirculation aquaculture systems – RAS

Recirculation aquaculture is essentially a technology for farming fish or other aquatic

organisms by reusing the water in the production. The technology is based on the use of

mechanical and biological filters, and the method can in principle be used for any species

grown in aquaculture such as fish, shrimps, clams, etc. [9]

Such recirculation aquaculture system can be simplified as a closed loop containing fish tank

and tank with algae or other water plants (Figure 1). In this loop fish are fed, produce

excrements and CO2, which is further used as feed for algae. Then due to photosynthesis water

is purified and filled with oxygen and other bi-products could be separated used as a fertilizer.

The biggest advantage of RAS compared to traditional flow-through systems is low water

consumption, as in some regions water has become a limited source. Such comparison of

those systems is shown in Table 1.
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Figure 1: Simplified recirculation aquaculture system.

Type of system

Consumption of

new water per

kg fish

produced per

year

Consumption of

new water per

m3/h

Consumption of

new water per

day of total

system water

volume

Degree of

recirculation at

system volume

recycled one

time per hour

Flow-through 30 m3 1712 m3/h 1028 % 0 %

RAS low level 3 m3 171 m3/h 103 % 95,9 %

RAS intensive 1 m3 57 m3/h 34 % 98,6 %

RAS super

intensive
0,3 m3 17 m3/h 6 % 99,6 %

Table 1: Comparison of degree of recirculation at different intensities compared also to other
ways of measuring the rate of recirculation. The calculations are based on a theoretical
example of a 500 t/year of produced fish in the system with a total water volume of 4000m3,
where 3000m3 is fish tank volume. [9]
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1.2 Biological principles in algae production

The central issue involved in mass cultivation of algae concerns effective use of strong light

for photosynthetic productivity of cell mass and secondary metabolites. The most important

information concerning such a productivity is the measurement of the coupling between

photosynthesis and irradiance in form of the steady-state light response curve, which

represents the kinetic response of an algal cell to light intensity (Figure 2) [4], [1].

The main features of this curve are as follows: At some very low light intensity, the resulting

low growth-rate is balanced by decay and the net growth is zero (compensation point IC). As

light becomes more intense, growth is accelerated, the initial slope of the curve representing

maximal efficiency of growth in response to light. With further increase in light intensity, the

light saturation function is reached (IS), at which point the growth rate is the maximal. Further

increase in light intensity above this point would not result in further increase in growth rate,

but may become injurious, manifested by decreased growth rate due to photo damage [1].

Figure 2: Light response curve of photosynthesis (P-I curve). Ic – light compensation point, IS –

light saturation intensity, Ih – light intensity value at which photo inhibition occurs. [1]

If all growth conditions are optimal (i.e. temperature, amount of nourishments), the intensity

of light source is the main factor which controls growth.
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In the systems for mass algae cultivation another term needs to be put into the account, which

is mutual shading [11]. This phenomena causes internal shadings (Figure 3), which results that

cells receiving light intermittently rather than continuously. The higher the cell density, the

shorter the depth light penetrates the culture. When mutual shading prevails, cells are rather

exposed to cycles of light and darkness (L/D cycle, Figure 4), which may take from milliseconds

to a few seconds to complete. Two basic parameters are related to the L/D cycle (having the

average irradiance fixed):

 Ratio between the light and the dark period in the cycle.

 Frequency of the cycle fc = 1/ Tc.

This results, the higher the frequency of L/D cycle, the more efficient the light may be used for

photosynthesis [1].

Figure 3: Schematics of mutual shading. The level of irradiance is decreasing with the depth as

the photons are absorbed by cells locating in the higher layers of the tank.
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Figure 4: Schematic representation of periodic intermittent input signal u(t): ua stands for

irradiance during period ha, ub is irradiance level during period hb. Total cycle period TC = ha + hb.

[4]

1.3 Basics of Computational Fluid Dynamics

1.3.1 What is CFD?

CFD is a computer-based tool for analysis of systems involving fluid flow, heat transfer and

associated phenomena such as chemical reactions. The technique is very powerful and it is

used in vast of industrial and non-industrial applications. Some examples are:

 Aerodynamics of aircraft and vehicles: lift and drag

 Turbomachinery: flows around the turbine vanes

 Chemical process engineering: mixing and separation, polymer molding

 Hydrology and oceanography: flows in rivers and oceans

Thanks to the transistors development in past few decades, the computational power

exponentially increased (Moore's law). The high-performance computing hardware has

become more available and a combination of user-friendly interface, CFD software have led

to an increase of interest in wider industrial community. Although its initial purchasing

expenses are high (e.g. commercial software license and suitable hardware), the total

expenses are not as great as experimental-based approaches to fluid system design.

Moreover, there are several unique advantages of CFD over performing experiments [13]:

 Substantial reduction of lead times and costs of new designs
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 Ability to study systems where controlled experiments are difficult or impossible to

perform

 Practically unlimited level of detail of results

1.3.2 Governing equations

The fundamental laws that govern the mechanics of fluids and solids are the conservation of

mass and momentum.

1.3.2.1 Conservation of Mass

The balance of mass flow through a control volume for compressible fluid is expressed by the

continuity equation:

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ ∇ ∙ (𝜌𝒗) = 0 (1.1)

The first term on left side is the rate of change in time of the density. The second term

describes the net flow of mass out of the element across its boundaries and is called the

convective term. For incompressible fluid (i.e. a liquid) the density ρ is constant and equation

(1) becomes:

∇ ∙ 𝒗 = 0

(1.2)

1.3.2.2 Conservation of momentum

The time rate of change of momentum is equal to the resultant force acting on the continuum

and is given by Cauchy momentum equation:

𝜌 (
𝜕𝒗

𝜕𝑡
+ 𝒗 ∙ ∇𝒗) = −∇𝑝 + ∇ ∙ 𝝉̿ + 𝜌𝒈 + 𝑭 (1.3)

Where p is static pressure, 𝝉̿ is viscous stress tensor, ρg represents gravitational forces and F

represents outer forces. These equations along with the conservation of energy equation form

a set of coupled, non-linear partial differential equations. It is not possible to solve these

equations analytically for most engineering problems. However, it is possible to obtain
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approximate computer-based solution to the governing equations for a variety of engineering

problems [12].

1.3.3 Finite Volume method

The Finite Volume Method (FVM) is a numerical technique that transforms the partial

differential equations representing conservation laws over differential volumes into discrete

algebraic equations over finite volumes (or elements or cells). In a similar fashion to the finite

difference or finite element method [16], the first step in the solution process is the

discretization of the geometric domain, which, in the FVM, is discretized into non-overlapping

elements or finite volumes. The partial differential equations are then

discretized/transformed into algebraic equations by integrating them over each discrete

element. The system of algebraic equations is then solved to compute the values of the

dependent variable for each of the elements. These characteristics have made the Finite

Volume Method quite suitable for the numerical simulation of a variety of applications

involving fluid flow, heat and mass transfer. From a limited potential at inception confined to

solving simple physics and geometry over structured grids, the FVM is now capable of dealing

with all kinds of complex physics and applications. [14]

1.4 Turbulent flow

1.4.1 What is Turbulence?

The main characteristics of turbulent flow is Reynolds number (1.4). It is a dimensionless

number giving a measure of the relative importance of inertia forces and viscous forces.

𝑅𝑒 =
𝑢̅ ∙ 𝐿 ∙ 𝜌

𝜇
(1.4)

𝑢̅ stands for mean velocity, L is characteristic length, ρ is density and μ is dynamic viscosity. In

Reynolds experiments (Figure 5) on fluid systems it is observed, that at values below the so-


[…]


can be seen in Figure 38 for the domain without inner cylinder an in Figure 40 for domain with

inner cylinder. The figures show that the usage of the inner cylindrical assembly provides

better distribution of particles inside the domain, which is also confirmed in 2D model.

Figure 38: 3D domain with injected particle clump. The particle track path is visualized with
grey lines. It can be seen, that the particle clump firstly spawned in the bottom part of the
domain, remains circulating in upper 2/3 of the domain.
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Figure 39: 3D domain – detailed view on a particle clump. The plasticity of the particle clump
can be observed as it is shaped by surrounding flow of liquid.

Figure 40: 3D domain with inner cylindrical assembly and injected particle clump. The particle
track path is visualized with grey lines. The use of inner cylinder provides better distribution
of the particle clumps over the domain, which is also confirmed in 2D model.
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4.8 3D model’s description

The track files were obtained for variation of air volume flow rates and post-processed with

Matlab/Octave code presented in Appendix I, as well as in 2D model. As an example, plotted

vertical position of the particle clump in time is shown in Figure 41. The 3D model shows that,

the longer time is needed for the particle clump to complete the cycle. This is resulted by the

character of the velocity field inside the domain. The collected data from the 3D model (Table

5) were plotted in Figure 42 and interpolated with power function. The result of the

mathematical description for the 3D aerated system without inner cylindrical assembly is

described by equation (4.4) and the 3D aerated system with inner cylindrical assembly is

described by equation (4.5).

Figure 41: Vertical position of the particle clump in time for 𝑉̇= 50 l/h: a) 3D domain without
inner cylinder. b) 3D domain with inner cylinder.

𝑉̇
[m3/s]

𝑉̇3𝐷
[m3/s]

𝑉̇

𝑉

[s-1]

Tc –
without
cylinder

[s-1]

Tc – with

cylinder

[s-1]

10 1.76839E-05 0.000442 53.3 30.3

25 4.42097E-05 0.001105 33.4 30.2

50 8.84194E-05 0.00221 25.9 21.9

75 0.000132629 0.003316 22.9 19.1

100 0.000176839 0.004421 19.9 17.1

Table 5: Collected data from the 3D model.

a) b)
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Figure 42: 3D domain - particle cycle period over specific aeration rate.

𝑇𝑐 = 2.06 ∙ (
𝑉̇

𝑉
)

−0.42

(4.4)

𝑇𝑐 = 4.27 ∙ (
𝑉̇

𝑉
)

−0.265

(4.5)
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5 Conclusion

The purpose of this paper was to describe and test a possible approach of modelling aerated

systems for macroalgae cultivation purposes with a use of CFD code. It was found that the

best approach for modelling of the macroalgae movement within those systems is to use

Discrete Element Method with a Particle Clumps model. This model is included in Star-CCM+

code, which was used for the analysis. Two models of aerated systems were created, one 2D

and one 3D. Both models were supposed to represent the aerated cylindrical tank, but in case

of the 2D model it was not possible, due to the incompatibility of axisymmetric model with

DEM. Then the 2D model can be used to describe a rectangular-shape tanks with good

precision and low cost. Also the impact of using inner assembly (draft tube) inside the tank

was analyzed. The results shows that the inner assembly provides better distribution of the

velocity field inside the tank and it can reduce the recirculation time for the macroalgae,

specifically for the smaller aeration rates (see Figure 37 and Figure 42). Furthermore,

parameters of the mathematical correlation between the macroalgae’s recirculation period

and specific aeration rate were identified, which is presented by equations (4.2), (4.3), (4.4)

and (4.5). These correlations can be used in Integrated Multi Trophic Aquaculture production

systems to set the optimal conditions for the macroalgae cultivation.

Although the created models are just prove of the concept, they clearly show that it is possible

to model the aerated systems with macroalgae motion. Still many assumptions and

simplifications were made (chapter 3.2), that is why the level of the precision is questionable.

Nevertheless this paper is one of the first researches conducted in combining CFD and

Integrated Multi Trophic Aquaculture production systems, so there is still enough space for

improvement. Also more experiments need to be performed to validate the CFD results. Few

points for further improvements are listed:

 Using finer mesh to capture the flow field more precisely.

 Performing mesh size dependency analysis.

 Application of transient flow field with DEM particle tracking
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7 Appendix I

Code for Matlab/Octave to post-process track file data.

1

2 d = dlmread('3d_v50.csv', ',', 1, 0);

3 size(d)

5 y = d(:,4);

6 t = d(:,1);

7 num = length(t)

9 ym = 0.1; % height where the particles are monitored

10

11 figure(1);

12 tm = [ ];

13 np = 0;

14

15 if ( y(1) < ym )

16 vz = 0

17 else

18 vz = 1

19 end

20

21 for i=2:num

22

23 if ( t(i) < t(i-1) )

24 plot(t(1:i-1), y(1:i-1));

25 break;

26 end

27

28 if ( vz == 0 )

29 if ( y(i) > ym )

30 np = np+1;

31 tm(np) = t(i);

32 ks = (y(i)-y(i-1))/(t(i)-t(i-1)); tm(np) = t(i-1)+(ym-y(i-1))/ks;

33 plot(tm(np),ym,'rs');

34 if ( np == 1 );

35 hold on; end

36 vz = 1;

37 end

38 else

39 if ( y(i) < ym )

40 vz = 0;

41 end

42 end

43 end

44 hold off;

45 grid on;

46 title('Particle clump - vertical position in time','fontsize',18);

47 xlabel('Time [s]','fontsize',12);

48 ylabel('Vertical position [m]','fontsize',12);

50 tm

51 np

53 sum = 0;

54 for i=2:np

55 sum = sum+(tm(i)-tm(i-1));

56 end

57 sum

58 tp = sum/(np-1)

59 fprintf('\n number of periods: %d \n average time period: %g\n\n',np,tp
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The beginning of the data obtained from particle tracking shown for an illustration: