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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování pohybu makrořas s využitím CFD
Jméno autora: Radomír Filip
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské

techniky
Vedoucí práce: Ing. Karel Petera, Ph.D.
Pracoviště vedoucího
práce:

ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské
techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při stanovení parametrů korelací pro střední dobu cyklu by bylo dobré vyhodnotit i konfidenční
intervaly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce představuje novátorský přístup k řešení tohoto typu problému, diplomant prokázal
znalosti a schopnosti na odpovídající úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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